perverse et dangereuse doctrine, s'il est prouvé qu'il soutient contre Dieu et sa conscience qu'il y a un autre monde et d'autres hommes sous la terre, un autre soleil et une autre lune, chassez-le de l'Eglise après en avoir délibéré en concile, et déposez-le du sacerdoce. Nous avons aussi écrit au duc de Bavière de nous l'envoyer, afin de l'examiner soigneusement nous-même et, dans le cas où il serait convaincu d'erreur, de le condamner selon les saints canons ⁴. »

Qu'arriva-t-il après la réception de cette lettre ? l'histoire n'en dit rien.

Si nous en croyons l'opinion commune, le prévenu se disculpa si bien de cette accusation, qu'il devint dans la suite évêque de Salzbourg.

Scientifiquement parlant, le système des an-

⁴ Et hoc intinatum est à tua fraternâ Sanctitate quòd Virgilius ille, nescimus si dicatur presbyter, malignatur adversum te pro eo quòd confundebatur à te erroneum se esse à catholicâ doctrinâ, immissiones faciens Odiloni duci Batorum ut odium inter te et illum seminaret, aïens quòd et à nobis esset absolutus ut unius defuncti ex quatuor episcopis quos tua illic ordinavit fraternitas diocesim obtineret : quod nequam verum est, quia mentita est iniquitas sibi. De perversâ autem et iniquâ doctrinâ ejus qui contra Deum et animam suam locutus est se clarificatum fuerit, ita eum confiteri quòd alius mundus et alij homines sub terrâ sicut, seu sol et luna, hunc habito concilio ab Ecclesiâ pelle sacerdotii honore privatum. Attamen et nos scribentes prefato duci evocatorias prænominato Virgilio mittimus litteras, ut nobis presentatus et subtili indagacione requisitus se erroneus fuerit inventus, canonicis sanctionibus condemnetur. (*Act. conc. III, 1912.*)

tipodes tel que le concevait Virgile était faux : il n'y a pas sous la terre un autre monde qui soit éclairé d'un autre soleil et d'une autre lune que ceux que nous voyons, et qui soit habité par des

J'une nature différente de la nôtre. On comprend aussi que ce système put être exposé de manière à être contraire à l'Écriture-Sainte, et devenir un sujet de scandale pour les fidèles : par exemple, si son auteur eût prétendu que ces autres hommes qui habitaient cet autre monde ne descendaient pas comme nous d'Adam et n'avaient pas été rachetés par le même Sauveur. Il devait donc, sous ce point de vue, exciter nécessairement l'attention de Boniface et de Zacharie.

Il est probable que si le prêtre irlandais avait dit au souverain Pontife : « La terre est ronde ¹,

¹ M. Michelet regarde le prêtre Virgile comme le premier auteur qui ait parlé des antipodes : « Ce fut un Irlandais, dit-il, un disciple de saint Colomban, Virgile de Salzbourg, qui affirma le premier que la terre était ronde et que nous avions des antipodes. » (*Hist. de France*, t. 1, liv. 11, c. 4). Le système des antipodes était connu bien avant Virgile. Saint Augustin (*de Civit. Dei*, xvi, 9), saint Grégoire de Nysse (*in Cant.*, Or. 40), Lactance (*Instit. divin.*, III, 24), saint Hilaire (*in Psalm.* 2, n° 25), Origène (*de Princip.*, II, 5), et avant eux Lucrèce (tom. 1, v. 4055), en avaient fait mention.